
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 4        del    11.01.2013  

OGGETTO : Bando per l’erogazione di contributi ai Comuni per il finanziamento di 
progetti  per la riduzione dei rifiuti.   ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno  unidici     del  mese di   gennaio         alle ore  13.00      nella      sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO  X 

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO  X 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta  dell’Assessore  all’Ambiente; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  16.01.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal   

  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  16.01.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 



(Provincia di Napoli) 
=============== 

 

Settore Ambiente  

Proposta di deliberazione 

 

OGGETTO:   Bando per l’erogazione di contributi ai Comuni per il finanziamento di 
progetti  per la riduzione dei rifiuti. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

Il  responsabile del Settore  
      ing. Andrea  Ciccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MARIGLIANO 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Oggetto:  Bando per l’erogazione di contributi ai Comuni per il finanziamento di progetti 
per la riduzione dei rifiuti. 

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 
La regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 33 del 30/12/2011 - A.G.C. 21 
Programmazione e Gestione dei  Rifiuti Settore 2 Gestione, rubricata “D.G.R. n. 758 del 
29.12.2011 – Risorse per la riduzione della produzione dei  rifiuti e l’incremento della raccolta 
differenziata”, pubblicato sul BURC n. 2 del 9 gennaio 2012, ha provveduto all’assegnazione di 
risorse finanziarie pari a € 3.046.100 in favore della Provincia di Napoli, affinché la stessa 
promuova, con apposito avviso pubblico diretto ai Comuni, interventi strategici materiali ed 
immateriali in tema di prevenzione e riduzione dei rifiuti, complementari alle attività di 
incentivazione della raccolta differenziata e coerenti con le previsioni del Piano Regionale dei 
Rifiuti Urbani, dell'art.15 comma 1 della l. r. 1/2008, dell'art. 27 della l.r. 4/2007 e s.m.i. e del 
relativo piano attuativo integrato di minimizzazione dei rifiuti.   
Con riferimento al precitato Decreto Dirigenziale della regione Campania, la Provincia di 
Napoli ha pubblicato apposito Avviso Pubblico rivolto ai Comuni del territorio, ovvero il 
Bando con scadenza per la presentazione dei progetti fissata al _31/01/2013;   
L'art. 3 – Interventi ammissibili - del Bando della Provincia di Napoli per l'erogazione dei 
contributi ai Comuni per il finanziamento di progetti per “Installazione di distributori di acqua 
trattata e sanificata derivante dalle rete dell’acquedotto pubblico finalizzati alla riduzione del 
consumo di acqua imbottigliata. 
Le domande, redatte secondo il formulario previsto dal Bando, corredate da Scheda Generalità 
del richiedente; Progetto proposto e Piano Finanziario, dovranno pervenire in copia cartacea e 
in copia digitale, entro il 31/1/2013_alla Provincia di Napoli -    
Il progetto da presentare non potrà superare l'importo complessivo di € 150.000 euro 
Sono ammissibili a contributo le sole spese d'investimento per l'attuazione dei progetti.  
Il contributo per tali tipologie di spesa è quantificato dal richiedente nella misura massima del 
100% del costo complessivo ammissibile 
Le spese per le campagne di comunicazione sono ammissibili nella misura massima del 20% 
CONSIDERATO CHE: 
L'Assessorato all'Ambiente, di concerto con l'Amministrazione di Marigliano intende avviare 
spiccate azioni sul territorio concernenti la valorizzazione e riduzione dei rifiuti, promuovendo 
un piano d'investimenti finalizzato ad accrescere la sensibilità della popolazione verso i temi di 
tutela ambientale e comportamentali, con focus sui giovani e ragazzi in età scolare. 
L'Assessorato all'Ambiente ritiene opportuno e coerente partecipare al predetto Bando della 
Provincia di Napoli con la presentazione di una proposta d'intervento e richiesta di contributo 
secondo le modalità previste dal Bando e che, nelle linee guida progettuali, ricomprenda 
puntuali riferimenti a:   

• Obiettivi formativi per la cittadinanza 
• Obiettivi educativi per le scuole 
• Obiettivi strategici di riduzione dei rifiuti in particolare multimateriale e pet 
• Risultati attesi 
• Scheda Finanziaria 

 
 

PRO P O N E : 
1.   ai fini della partecipazione al Bando di cui innanzi,  di dare mandato al 

Responsabile del Settore- ing. Ciccarelli - di redigere apposito progetto, avvalendosi, 
ove necessario, anche di competenze professionali di ditte specializzate nel settore della 



formazione pubblica volta alla riduzione dei rifiuti comunali. 
2.    di non prevedere per la conduzione dell'iniziativa in parola alcun costo a 

carico dell’ente comunale per l’anno 2013 ed gli anni successivi; 
3.   di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 , Comma 4 del DLgs 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

L’assessore all’ambiente  
Prof. Michelangelo Mariani  

          
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Preso atto della proposta di deliberazione dell’Assessore all'Ambiente, avente per oggetto 
“Bando per l’erogazione di contributi ai Comuni per il finanziamento di progetti per la 
riduzione dei rifiuti”  
Preso atto che: 
- sono ammissibili a contributo le sole spese d'investimento per l'attuazione del progetto.  
- il contributo per tali tipologie di spesa è quantificato dal richiedente nella misura massima 
100%del costo complessivo ammissibile, 
-  le spese per le campagne di comunicazione sono ammissibili nella misura massima del 20% 
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni addotte quale motivazione sono idonei 
a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;  
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
VISTO il D.P.R. n. 554/99; 
VISTO l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs.n.267/2000) 
ATTESA l’urgenza ; 
VISTO l’articolo 134 comma 4 del D.Lgvo N.267 del 18/08/2000 
Con voti unanimi e palesi legalmente espressi 

DELIBERA 
 
DI PARTECIPARE al Bando per l’erogazione di contributi ai Comuni  per il finanziamento di 
progetti per la riduzione dei rifiuti, rispettando nel complesso le indicazioni previste nel bando; 
DI INDIVIDUARE come tipologie di intervento ammissibili al finanziamento, su cui 
impostare il progetto d'intervento, quelle previste ai punti c), d), e), f), g) dell'articolo 2 del 
bando;  
DI NON SUPERARE l’importo di € 150.000. Il contributo per tali tipologie di spesa è 
quantificato dal richiedente nella misura massima del 100% del costo complessivo ammissibile. 
Le spese per le campagne di comunicazione sono ammissibili nella misura massima del 20%; 
DI DARE mandato al responsabile ing. Ciccarelli  per la redazione della documentazione 
necessaria al Bando, di far eseguire allo stesso tutte le iniziative previste nel progetto col quale 
si partecipa al bando. 
DI DARE mandato, a titolo gratuito, all’ing. Ciccarelli, Responsabile del competente servizio 
comunale, di provvedere alla redazione del progetto avvalendosi, se del caso, della competenza 
professionale di ditte specializzate nel settore; 
DI NON SUPERARE i tempi per la redazione e la presentazione del progetto indicati nel 
bando nell’articolo 4: 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
DLgs 18 agosto 2000 n.267 



 


